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 “Garmoniya” psixologik ilmiy-amaliy markazi psixologi

Annotatsiya. Mazkur maqola turmush o‘rtog‘i bedarak yo‘qolgan ayollarning ijtimoiy-psixologik 
xususiyatlarini o‘rganish, duch kelishi mumkin bo‘lgan muammolarining oldini olish va yordam 
ko‘rsatish bo‘yicha metodik tavsiyalar berishga bag‘ishlangan.

Annotation. This article is devoted to the study of the socio-psychological characteristics 
of women whose husband was lost, the provision of methodological recommendations for them in 
prevention of problems and the provision of assistance.
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Kirish. Xalqaro inson huquqlari tashkilotlarining ma’lumotlariga 
ko‘ra, har yili Yevropada 70 mingdan ortiq, Rossiyada 55 mingga 
yaqin, AQSHda esa 800 mingga yaqin voyaga yetmagan bolalar 
yo‘qoladi. Xususan Rossiyada har yili 70 mingga yaqin odam bedarak 

qiladi. Yo‘qolganlarning aksariyati qidiruvning dastlabki oylaridayoq 
topiladi. Biroq 1996–2011-yillar oralig‘ida 100 mingdan ortiq odam 
bedarak yo‘qolgancha qaytib topilmagan. 2008-yilgacha bo‘lgan davrda 
qidiruvdagilarning soni yil sayin keskin ko‘payib borgan1. Rossiya Ichki 
ishlar vazirligi taqdim etgan ma’lumotlarga ko‘ra, mamlakat bo‘yicha har 
yili 182 ming, poytaxt Moskvada esa 30 ming kishi bedarak yo‘qoladi. 
Topilganlarning statistikasi quyidagicha: 2019-yilda bedarak yo‘qolgan 
180,5 ming kishidan 163 ming kishi topilgan, ulardan 3 
bolalardir. 2020-yilda 181,2 ming kishi bedarak yo‘qolgan bo‘lib, 

tashkil qiladi. 2021-yil boshidan buyon Ichki ishlar vazirligiga bedarak 
yo‘qolganlarning qarindoshlari tomonidan 97 mingta murojaat kelib 

bolalardir2.
O‘zbekiston Respublikasi Milliy huquqiy internet portali lug‘atida 

qayerdaligi haqida uning yashash joyida bir yil davomida ma’lumotlar 

bedarak yo‘qolgan deb topishi mumkin. Yo‘qolgan shaxs to‘g‘risida 
oxirgi ma’lumotlar olingan kunni aniqlash mumkin bo‘lmasa, bedarak 
yo‘qolgan deb hisoblash muddati yo‘qolgan shaxs to‘g‘risida oxirgi 
ma’lumotlar olingan oydan keyingi oyning birinchi kunidan, bu oyni 
belgilash mumkin bo‘lmagan taqdirda esa keyingi yilning birinchi 
yanvaridan boshlanadi3.

Asosiy qism. Bedarak yo‘qolganlik huquqiy tushuncha hisoblanib, 
mazkur holat bo‘yicha bedarak yo‘qolgan shaxsning oila a’zolari 
tomonidan sudga murojaat qilinadi. Mazkur holatning huquqiy 
asosi O‘zbekiston Respublikasi Fuqarolik protsessual kodeksining 
305-309-moddalarida aks ettirilgan bo‘lib, bunda “Fuqaroni bedarak 

isidagi 

1  

2 https://rg.ru/2021/09/06/s-nachala-goda-bez-vesti-propali-97-tysiach-chelovek.html
3 https://huquqiyportal.uz/
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ma’lum bo‘lgan yashash joyidagi sudga beriladi. 

arizani ko‘rib chiqishga qonunchilikda belgilangan muddatlar o‘tganidan 
so‘ng kirishadi. 

asos bo‘ladigan holatlar bayon qilinishi kerak” (O‘zbekiston Respublikasi 
Fuqarolik protsessual kodeksi, 305-modda)4.

Bugungi kunda xabarlashuv, ya’ni insonlarning bir-biri bilan 
aloqa qilish vositalari qanchalar rivojlanmasin, turlari ko‘paymasin, 
nom-nishonsiz yo‘qolib qolish holatlari hanuz uchramoqda. Bundan 
ularning o‘zi, oila a’zolari va boshqalar aziyat chekmoqda. Yo‘qolgan 

bilan o‘rganiladi. Modomiki u hayot (tirik) deb hisoblanar ekan, uning 
zimmasidagi huquq va burchlar o‘z kuchida turaveradi. Ammo bu hol 
ijtimoiy va iqtisodiy muammolarni keltirib chiqarishi tabiiy. 

Islom dinida bedarak yo‘qolgan erkaklarning ayollari uchun qanday 

topdik. Islom shariati qiyomatgacha barcha zamon va makonlar uchun 
ilohiy yo‘riq bo‘lgani bois unda inson hayotida uchrashi mumkin bo‘lgan 
jamiki holatlar uchun yechim berilgan. Jumladan, daraksiz yo‘qolgan 

Bu boradagi shar’iy hukmlarni o‘rganish zamonaviy qonunchilik 

insoniyatni tashvishga solgan hamda turli muammolar keltirib chiqargan. 
Bu muammolarning tugal yechimi esa yo‘qolgan odamni o‘lgan deb 
hukm qilingachgina topilishi mumkin. 

bu boradagi hukmlarning aksariyati ijtihodiy bo‘lib, diniy va hayotiy 

yetishish uchun esa ba’zan har bir zamon va makonga alohida yondashish 
lozim bo‘ladi. Shuningdek, bu mavzudagi ko‘p qarashlar ijtihodiy 
bo‘lgani uchun ham shart-sharoitga ko‘ra o‘zgarib turadi. Masalan, 

4 https://lex.uz/docs/3517337#3524666
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ilgari olis yurtlarda, shuningdek, dorul-harb – musulmonlar bilan urush 
holatidagi mamlakatlarda daraksiz yo‘qolgan kishilar xususida o‘ziga 
xos hukm chiqarilgan bo‘lsa, bugungi dunyoda har qanday olisdagi 
o‘lka bilan bemalol bog‘lanish imkoniyatiga egaligi bilan bir qatorda, 
deyarli barcha mamlakatlar o‘zaro tinchlik bitimiga ega. Shuningdek, 

chuqurlashgani bois eri yo‘qolgan ayollar oldingidek sabr qila olmasligi, 

uchta shart topilishi kerak:
1. Qayerdaligi noma’lum bo‘lishi.
2. O‘lik yo tirikligi noma’lumligi.
3. Ushbu noaniqlik ma’lum muddat davom etgan bo‘lishi.

 yo‘qolgan odamni o‘lgan deb hukm qilish uchun 
uning hayot ekani ehtimoli qolmasligi kerak. Ana shundagina qozi uni 
o‘lgan deb hukm chiqaradi va uning zimmasidagi qarzlar masalasi 
ko‘tariladi, mol-mulki meros qilib taqsimlanadi, xotini idda saqlab, keyin 
boshqa turmushga chiqishi mumkin bo‘ladi.

Molikiy va hanbaliy mazhabi ulamolari esa yo‘qolgan odamni 
o‘lgan deb hukm qilish haqida ancha yengil yo‘l tutadi. Ular daraksiz 
ketgan odam haqida holatga ko‘ra turlicha hukm chiqaradi. Molikiylar 
musulmonlar yurtida yo‘qolgan odam bilan musulmonlarga qarshi 

o‘lkalarida yo‘qolgan odam to‘rt yil qidiriladi, agar darak bo‘lmasa, qozi 

deb bilingachgina meros qilinadi. Musulmonlar yashamaydigan yurtda 
yo‘qolib, daraksiz ketgan kishini yetmishga kirganidan so‘ng o‘lgan 
deb hukm qilinadi. Urushda yoki vabo kasali tarqalgan joyda g‘oyib 
bo‘lgan odam xususida ham ayricha hukm qilinadi. Bunday kishilar 

 yil qidiriladi va kutiladi. Bir yildan so‘ng o‘lgan 
deb hukm qilinadi. Muddat ish hukumatga murojaat qilingan kundan 
boshlanadi. Imom Molik, Imom Ahmad va ularning mazhabini tutganlar 

“Hadis va Hayot” kitobining “Er yo‘qolishi hukmi” nomli bobida 
ushbu rivoyat keltirilgan: Umar roziyallohu anhu: “Qay bir xotin 
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erini yo‘qotib qo‘ysa-yu, uning qayerda ekanini bila olmasa, to‘rt yil 
kutadi. So‘ngra to‘rt oy-u o‘n kun idda o‘tiradi. Keyin (boshqaga) halol 
bo‘ladi”, – dedi. Umar roziyallohu anhuning ushbu ijtihodini yana 
boshqa sahobalar ham qabul qilgan. Ushbu sahih naql va boshqa dalillar 
asosida xat-xabarsiz ketgan odamni to‘rt yil qidirib, kutish, agar hech 

yo‘qolgan odamning o‘lgani haqida aniq ishonch hosil bo‘lgachgina 
uni o‘lgan deb hukm qilinadi, deyishgan. Ammo hozirda zamonaviy 

ta’kidlash lozimki, qaysi mazhab asosida bo‘lmasin, yo‘qolgan odamni 

amalga oshiriladigan ish emas, balki mahkama hal qiladigan qarorlardan 
hisoblanadi. Shu bois daraksiz odam haqida har kim o‘zicha hukm qilishi 

shar’iy yoki qonuniy mahkama qaror qiladi (Odinaxon Muhammad 
Sodiq)5.

Shaxslarning bedarak yo‘qolishi ularning oila a’zolari uchun ham 
o‘ziga yarasha muammolarni keltirib chiqaradi. Bu muammolarning 
asosiy qurboni ularning xotinlari
yo‘qolgan ayollarda turmush o‘rtog‘ining taqdiri ma’lum bir muddatga 
qadar noma’lumligicha qoladi. Bu esa ularning hayoti izdan chiqishi, 
ruhiy holatining yomonlashishi, qayta turmush qurish imkoniyati bor yoki 

kabi ijtimoiy-iqtisodiy muammolarga sabab bo‘lishi mumkin.
Inson hayotidan biror kishining to‘satdan yo‘qolib qolishi uning 

barqarorlik hissini yo‘qqa chiqaradi va ongida bo‘shliq hosil qiladi. 
Oldingi hayotiy tajribalar asosida noaniqlik, qo‘rquv va salbiy tasavvurlar 
rivojlanadi. Oilada erkak kishining kutilmaganda g‘oyib bo‘lishi 
ayollarda kompleks va ruhiy jarohatlarni, shuningdek, his-tuyg‘ulardagi 
muammolarni keltirib chiqaradi. Agar ayol bolaligida ota-onasi tomonidan 
bolalik shikastlanishini boshdan kechirgan bo‘lsa, unda rad etish holati 
bilan birga eski komplekslar qayta jonlanadi. Bundan tashqari, “aybdorlik 
kompleksi” bo‘lgan ayollar vaziyat natijasida salbiy hissiyotlar domiga 
g‘arq bo‘ladi. Mazkur kompleks ayolda haddan tashqari mas’uliyat 

javobgarlikni bo‘yniga oladi. Agar ayol bolaligida tinimsiz tanqidlarga 

5

ning 

 
ni 

 
i
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uchragan bo‘lsa, u mazkur vaziyatda o‘zini qattiq nazorat ostida ushlaydi. 
Nizoli oilalarda tarbiya topgan ayollarning oilalarida shaxsiy chegaralar 
buzilgani, hissiy yoki jismoniy zo‘ravonlikka uchragani, ruhiyatida 
o‘zaro qaram xarakter xususiyatlari shakllangani sababli turmush o‘rtog‘i 
bedarak yo‘qolgan vaziyatda o‘zini yo‘qotib qo‘yadi va oilada o‘zining 
ayol obrazini “erkak” obraziga o‘zgartiradi. 

Turmush o‘rtog‘i bedarak yo‘qolgan ayollarning hayoti o‘ziga 
yarasha murakkablikka ega. Ular turmush o‘rtoqlarini kutib, ulardan 
biror darak bo‘lishiga umid qilib yashaydi. Ayolning bu davrdagi hayoti 

qanday holatda, tirik yoki o‘lik ekanini bilmasdan, turli gumonlar ichida 
qoladi. Bu uning ruhiy holatiga o‘z ta’sirini ko‘rsatmay qolmaydi, albatta. 
Mazkur ruhiy holat bedarak yo‘qolgan insonni kutish bilan bog‘liq bo‘lgani 

Shu sababdan ham ularga yordam berish, ruhiy holatini me’yorlashtirish 
uchun olib boriladigan asosiy ishlar stressni yumshatish va depressiyaga 
qarshi qaratilgan tadbirlarni amalga oshirishdan iborat. 

Turmush o‘rtog‘i bedarak yo‘qolgan ayollar bilan ishlovchi 
mutaxassislar mazkur vaziyatda stress hamda depressiv holatni yaxshi 
bilishi, ayollar ruhiyatidagi muammolarga oqilona yondashishi zarur. 

Stress holati va birinchi yordam texnikasi. Stress holatida yordam 
beruvchilar bilishi kerak bo‘lgan asosiy ma’lumot – stressning asosiy 
manbayi inqirozli vaziyatlar. Uzoq vaqt kutish, oiladagi mas’uliyat, 
ishdagi qiyinchiliklar, munosabatlardagi tushunmovchiliklar, moddiy 
yetishmovchiliklar, bularning barchasi eri bedarak yo‘qolgan ayollar 
duch kelishi mumkin bo‘lgan stress holatidir.

ta’minlash va ularga g‘amxo‘rlik qilish uchun javobgarlikni his qilishdan 
iboratdir. Bunda boshqa odamlarning og‘riq va azob-uqubat haqidagi 
hikoyalarini diqqat bilan tinglash zarur. Bularning barchasi tinglovchiga 
salbiy ta’sir qilmasligini hisobga olishi, u muammoli insonni tushunishi 
va empatiya his qilishi kerak bo‘ladi.

Stress bilan qanday qilib yaxshiroq kurashish, muammoli ayollarni 
qanday qo‘llab-quvvatlash va o‘z navbatida, ularga yordam berishda 
malakali mutaxassislardan yordam olish haqida ham o‘ylab ko‘rish lozim. 

– bo‘lib o‘tgan hodisalarni tahlil qilish, tinglash orqali stressni 
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 – stress holatidagi insonning o‘ziga bo‘lgan e’tiborini, ovqatlanishi, 
dam olishi va yaqinlari uchun vaqt ajratishga harakat qilish xususiyatlarini 

– o‘zi uchun oqilona ish vaqtini belgilab olganini nazorat qilish, 
masalan, inqirozning o‘tkir bosqichida muntazam dam olish vaqtlari 
bilan smenalarda ishlovchi ayollarning hamkasblari (yoki rahbariyatiga 
murojaat qilish orqali) ko‘magida ish yukini kamaytirishga kelishish 
mumkinligini ko‘rib chiqqan ma’qul.

Inqiroz hodisalari psixologik qiyinchiliklar manbayi bo‘lishi 
mumkin. Shuni yodda tutish kerakki, odamlar uchun ularning barcha 

ravishda yengishga ko‘maklashish uchun qo‘ldan kelgancha harakat 
qilish kerakligini ular ham anglamog‘i darkor.

Stress holatida amalga oshiriladigan birinchi psixologik yordam 
quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

muammoli insonning his-tuyg‘ulari bilan qiziqish va u bilan sodir 

qo‘llab-quvvatlash yo‘llarini topish, masala yuzasidan huquqshunos 

yaqinlari bilan munosabatlarining ijobiy bo‘lishini ta’minlash, 
yaqinlari, do‘stlarining qo‘llab-quvvatlashiga imkon berish lozim.

Depressiya holatida birinchi yordam berish. Shaxs ruhiyatini 
o‘rganish jarayonida, avvalo, biz turli xil depressiya turlariga duch 
kelishimiz mumkinligini tushunishimiz kerak. Bunda psixotik 
kasallikning namoyon bo‘lishi, nevrotik depressiya yoki qayg‘uli 

ortiqcha ish, charchoq alomatlari orqasida yashiringan bo‘lishi mumkin. 
Depressiyaga uchragan muammoli ayollar bilan ishlashda mutaxassisning 

Depressiyadagi shaxsiy xususiyatlar quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

– o‘z-o‘ziga past baho berish

nish
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– sog‘liqdagi muammolar va gipoxondriya (shikoyatlar: uyqusizlik, 

– o‘tmishni idrok etishning buzilishi ( xotiralar esda 
qoladi)

– oiladagi ehtiyojlar va shaxslararo munosabatlardagi 

tayanish
– o‘z hayoti uchun mas’uliyatni mutaxassis hamda mahalla xotin-

– kichik ko‘ngilsizliklar uchun ham boshqalarni ayblash.

biologik sabablar (masalan, gormonal)  bo‘lishi mumkinligini 
va depressiyani keltirib chiqarishda muammoli ayolning aybi yo‘qligi 

bedarak yo‘qolgan aksariyat ayollar erining mehr-muhabbati bilan bir 
qatorda intim-jinsiy hayotdan ham mahrum bo‘ladi. Bu, o‘z navbatida, 

ko‘rsatmasiga ko‘ra muammoli ayol ruhiyatini yaxshilash maqsadida 

tomonidan amalga oshiriladi. 

turli zararli odatlarga ruju qo‘ymayotganligini ham nazorat ostiga 
olishi kerak. Ular hech qachon, hech qanday holatda muammoli ayolga 
dori dozasini oshirish yoki dori vositasini to‘xtatish bo‘yicha maslahat 

muhokama qilishi lozim. Muammoli ayol, shunga qaramay, psixologik 
maslahatga muhtojligini bildirgan taqdirda mutaxassis hamda mahalla 

qo‘llab-quvvatlash va unga qiyinchiliklarni psixologik tushuntirishda 
yordam berishdan iborat. 

tahlil qilishni istamaydi. Shu sababli u bunday muammoli vaziyatlarning 

qo‘ymasligi kerak (bu tushkunlikka tushgan muammoli ayolni yanada 
asabiylashtiradi va depressiyani chuqurlashtiradi). Muammoli ayol bilan 
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gapirishga ko‘proq moyil bo‘ladi.
Psixologlar, odatda, konsultatsiya qoidasi tariqasida, hayotiy 

travmatik hodisalar (somatik kasalliklar, nizolar, intim muammolar, turli 
yo‘qotishlar, shu jumladan, yaqin kishisining o‘limi, turmush o‘rtog‘ining 

“reaktiv depressiya” deb ataladigan holatga duch keladi. Shuning uchun 

ustidan nazoratni tiklash, ulardagi yangi motivlarni amalga oshirish 
va samarali xatti-harakatlar strategiyasini ishlab chiqish uchun yordam 
berishi mumkin. 

Depressiv holatning barcha xususiyatlarini sanab o‘tish muammoga 
yechim topish oson emasligini ko‘rsatadi. Biroq his-tuyg‘ularni uyg‘otish 
bo‘yicha ishonchli yo‘l muammoli ayolning his-tuyg‘ularini xatti-

va keyinchalik depressiv holatni keltirib chiqaradigan dunyoqarash 
sozlamalarini tuzatishga olib keladi.

Xulosa.

– konsultatsiyalar o‘tkazish uchun shart-sharoit va imkoniyatlar bilan 

– hozirgi kungacha qo‘llangan ruhiy stress va psixikaning himoya 

muammolari bo‘yicha kerakli tavsiya va motivatsiya bera olish lozim.
Tavsiya berish jarayonida muammoli ayol va mutaxassis o‘rtasida 

o‘rnatilgan psixologik aloqa katta rol o‘ynaydi. Tajribalar shuni 
ko‘rsatadiki, ishlab chiqilgan va rejalashtirilgan hamma narsani amalga 
oshirishda samaradorlikning eng muhim omili aynan o‘zaro ishonchli 
munosabat hisoblanadi.
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